DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • SEGUNDA-FEIRA

11 DE JANEIRO DE 2021
ANO V | N º 453

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 1

E X E C U T I V O

DECRETOS

DECRETO Nº 023/2021

“DISPÕE SOBRE A DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME ART 24, II,

C/C ART 23, II, LETRA “A” COM REDAÇÕES ALTERADAS PELA MP Nº

961/2020 ADOTANDO-SE DORAVANTE O ART. 1º, I, LETRA “B” E

ARTIGO 26, I, II E III DA LEI 8666/93 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A:

Art. 1º- Que seja DISPENSADA a licitação referente a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTÁBIL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

PÚBLICA, REFERENTE A ORIENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DE DADOS CONTÁBEIS E BALANCETES MENSAIS DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS E FUNDOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 07º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 024/2021

“EXONERA SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

 Art.1º - Exonerar a pedido, a servidora efetiva ANA CAROLINE CASTRO BORBOSA NEGRE, do cargo de

ENFERMEIRA 40H.

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • SEGUNDA-FEIRA

11 DE JANEIRO DE 2021
ANO V | N º 453

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 2

Art. 2º - Este Decreto tem efeito decreto tem efeito retroativo ao dia 04 de janeiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 7º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 025/2021

“REMOVE SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

 Art.1º - REMOVER a servidora efetiva MARCIA VIANA DE MELO, matricula 2176168, cargo Auxiliar Administrativo,

lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 8º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 026/2021

“REMOVE SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • SEGUNDA-FEIRA

11 DE JANEIRO DE 2021
ANO V | N º 453

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 3

D E C R E T A

 Art.1º - REMOVER o servidor efetivo UBIRAJARA ALMEIDA DA CRUZ, matricula 2242712, cargo vigia, lotado na

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 8º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 027/2021

“NOMEIA SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

 Art.1º - NOMEAR o servidor efetivo VITOR CARDOSO SOARES, para a função de COORDENADOR DE

TRANSPORTES, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 1 de janeiro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 8º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 028/2021

“RENOVA CESSÃO DE SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • SEGUNDA-FEIRA

11 DE JANEIRO DE 2021
ANO V | N º 453

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

 Art.1º - RENOVAR a cessão da servidora efetiva LEIDE JANE RIBEIRO SOARES, matricula 2242844, integrante

do Quadro Geral do Poder Executivo do Município de Dianópolis – TO, cargo Assistente Administrativo, para a VARA CIVEL DA

COMARCA DE DIANOPOLIS – TO, com ônus para o REQUISITANTE.

Art. 2º - A cessão de que trata o artigo 1º, terá início no dia 01 de janeiro de 2021 até o término de 31 de dezembro

de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 8º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 029/2021

“NOMEIA SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

 Art.1º - RENOVAR a cessão da servidora efetiva CRISLENE DIVINA DOS SANTOS LUZ, matricula 2242753,

integrante do Quadro Geral do Poder Executivo do Município de Dianópolis – TO, função Assistente Administrativo, para a

ESCRIVANIA CIVEL DA COMARCA DE DIANOPOLIS – TO, com ônus para o REQUISITANTE

 Art. 2º - A cessão de que trata o artigo 1º, terá início no dia 01 de janeiro de 2021 até o término de 31 de dezembro

de 2021.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 8º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • SEGUNDA-FEIRA

11 DE JANEIRO DE 2021
ANO V | N º 453

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 5

DECRETO Nº 030/2021

“NOMEIA SERVIDORA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

 Art.1º - Fica nomeada ALINE DOS SANTOS CANTUÁRIO, para em comissão, exercer o cargo de

COORDENADORA DE RH, atribuindo-lhe remuneração assegurada no anexo V da Lei Municipal nº 1276/2013

 Art. 2º - Este Decreto tem efeito retroativo ao dia 06 de janeiro de 2021.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 8º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 031/2021

“DISPÕE SOBRE O RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MUNICÍPIO DE DIANOPOLIS/TO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DIANÓPOLIS, Estado do Tocantins, JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES, no uso

pleno de suas prerrogativas legais e constitucionais,

D E C R E T A

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos dados cadastrais e funcionais dos Servidores Públicos

Município de Dianópolis a fim de possibilitar o completo e correto lançamento de informações sobre a Folha de Pagamento no
Sistema, bem como facilitar o planejamento para a adoção de medidas de redução de despesas com pessoal, sem comprometer
o funcionamento de serviços públicos essenciais poder de polícia administrativa em condicionar e restringir o uso e gozo de bens
públicos em benefício da coletividade.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica instituído o Recadastramento dos servidores Públicos Municipais ocupantes de cargos de

provimento efetivos ativos.

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • SEGUNDA-FEIRA

11 DE JANEIRO DE 2021
ANO V | N º 453

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 6

Art. 2º - O Departamento de Recurso Humanos ficará encarregado pela coleta de documentos e informações,

bem como o lançamento e atualização de dados no sistema de folha de pagamento.

 Parágrafo Único: Após o recadastramento, o servidor deverá se apresentar à Secretaria de origem.

Art. 3º - O Recadastramento dos Servidores Públicos Municipais de Dianópolis de que trata o artigo 1º possui

caráter obrigatório e será realizado na forma estabelecida neste Decreto.

Art. 4º - O período de recadastramento dar-se-á impreterivelmente de 12 de janeiro de 2021 a 08 de fevereiro de

2021.

Art. 5º - Fica estabelecido como local do recadastramento dos servidores públicos municipais a sede do

Departamento de Pessoal de Dianópolis.

Parágrafo Único – Será feito o recadastramento dos Servidores Públicos de toda as Secretarias e Fundos deste

Município. Segue cronograma de recadastramento em anexo.

Art. 6º - O Recadastramento dos Servidores Públicos Municipais de Dianópolis, será feito mediante o

comparecimento pessoal e a apresentação dos originais e cópia dos seguintes documentos:

I – Cédula de Identidade (RG)
II – Título de Eleitor
III – Certidão de Quitação Eleitoral ou Comprovante das Eleições 2020
IV – Certificado (s) de Escolaridade
V – CPF (Cadastro de Pessoa Física)

VI – Certificado ou Carteira de Reservista ou dispensa de incorporação, quando do sexo masculino

VII – Comprovante de residência atualizado

VIII – Comprovante de Registro em órgão de classe, quando se tratar de profissão regulamentada

IX – Certidão de nascimento ou casamento, quando for o caso

X – Certidão de Nascimento dos filhos, menores de 18 anos ou inválidos de qualquer idade, quando houver

XI  - Carteira de Trabalho, para todas as profissões em que houverem registro no Ministério do Trabalho (para

conferencia da RAIS)

XII – PIS/PASEP

XIII – Declaração de Acúmulo de Cargos

XIV – CNH (Carteira Nacional de Habilitação) para os ocupantes dos cargos efetivos de motorista

Art. 7º - O servidor público municipal que, sem justificativa, deixar de se recadastrar no prazo estabelecido no

presente decreto, terá suspenso o pagamento dos seus vencimentos, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

Parágrafo Único – O pagamento a que se refere o caput deste artigo será restabelecido quando da regularização

do recadastramento pelo servidor municipal.

Art. 8º - O servidor público municipal responderá civil, penal e administrativamente pelas informações falsas ou

incorretas, que prestar no ato do recadastramento.

Art. 9º - A Secretaria Municipal Administração convocará servidores municipais para participar do processo de

recadastramento no período estabelecido no presente Decreto, através dos secretários municipais e/ou diretores de
departamento a que estiverem vinculados.

Art. 10 - A Secretaria Municipal de Administração, no prazo de 30 (trinta) dias contados do término do

recadastramento, apresentará relatório final, constando os servidores públicos em efetivo exercício e os servidores em abandono
de emprego.

Art. 11 - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

DIÁRIO OFICIAL DO
DIANÓPOLIS • TOCANTINS • SEGUNDA-FEIRA

11 DE JANEIRO DE 2021
ANO V | N º 453

MUNIC ÍP IO
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  D I A N Ó P O L I S

 7

Art. 12- Revogadas as disposições em contrário, o presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Dianópolis – TO, ao 8º dia do mês de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ CIÊNCIA, CUMPRA-SE.

JOSÉ SALOMÃO JACOBINA AIRES

Prefeito Municipal

LUCIDELMA MARQUES DA SILVA PIMENTA

Secretária Municipal de Administração e Patrimônio

CRONOGRAMA DE RECADASTRAMENTO 2021

ORGÃO DATA

Secretaria Municipal de Administração e Secretarias a ela ligada. 12/01 a 18/01

Fundo Municipal da Saúde 19/01 a 25/01

Fundo Municipal de Educação 26/01 a 01/02

Fundo Municipal de Desenvolvimento Social 02/02 a 08/02